
  Pag. 1 di 3 

 

 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Enna 

DETERMINA N. 126               DEL 13/03/2024 

Oggetto: 

Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza, riqualificazione e 

rifunzionalizzazione della direttrice Regalbuto – Catenanuova – A19 (svincolo 

Catenanuova) costituita dalla SP 23/b”. 

Ente 

Appaltante: 

Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Regionale 

Tecnico – Servizio Ufficio Genio Civile Enna 

Impresa 

Aggiudicataria: 

Consorzio Stabile MEDIL S.C.A.R.L. (P.IVA 01483060628) con sede in 

Benevento (BN), Via Vittorio Veneto, 29 
CUP: G57H19000770003 
CIG 8052598E13 

COD. ID. N. 1768/2 

COD. Caronte SI 1 22289 

  

PROPOSTA DI DETERMINA  

per la liquidazione incentivi  

Il sottoscritto F.D. Luigi Messina, funzionario direttivo dell’Ufficio del Genio Civile di 

Enna, nominato con D.D.G. n. 308/2020 del 11/05/2020 responsabile unico del procedimento dei 

lavori indicati in oggetto: 

Visto il D.D.G. 308/2020 e D.D.G. 805/2020, con il quale è stato costituito l’ufficio di 

direzione dei lavori per i “Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in 

sicurezza, riqualificazione e rifunzionalizzazione della direttrice Regalbuto – 

Catenanuova – A19 (svincolo Catenanuova) costituita dalla SP 23/b”. 

Visto il verbale di consegna in via d'urgenza redatto in data 14/07/2020; 

Visto il verbale di ultimazione dei lavori del 25/05/2021; 

Visto il certificato di regolare esecuzione del 13/03/2023da cui si rileva che i “Lavori di 

manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza, riqualificazione e 

rifunzionalizzazione della direttrice Regalbuto – Catenanuova – A19 (svincolo 

Catenanuova) costituita dalla SP 23/b”. 

Visto il prospetto di ripartizione degli incentivi redatto dal RUP, ai sensi dell’art. 113 

comma 2 del D.Lgs n.50/2016 recepitodalla L.R.S. n.12/2011, come modifica 

dell'art. 24 della L.R.S. n.8/2016, in conformità alle percentuali indicate nel 

regolamento per la ripartizione degli incentivi, deliberato dalla Giunta regionale in 

data 18/04/2018 n.179 - Allegato A, emanato con il D.P.R.S. 30/05/2018, n. 14 

ritenuto  dover provvedere al pagamento delle indennità tecniche, imputando la spesa sul 

quadro economico alla voce “Competenze tecniche di cui all’art. 113 c.2 del D.Lgs. 

50/2016” dalle somme a disposizione dell’amministrazione; 



  Pag. 2 di 3 

 

Viste le autocertificazioni ai sensi del DPR 445 del 28/12/2020 art. 46, prodotte dai 

rispettivipercettori; 

Considerato che la documentazione amministrativa risulta regolare; 

Visto e considerato quanto sopra esposto 

PROPONE 

- per le finalità e le causali esposte in premessa di potersi liquidare ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 

50/2016, e ss.mm. ii., l’importo complessivo di €14.746,67 quale incentivo per l’intervento di 

che trattasi a favore del sottoelencato personale: 

Dipendente Attività svolta Incentivo 

Glorioso Santa Rita Programmazione della spesa € 310,46 

Messina Luigi Responsabile del procedimento € 3.104,56 

Garofalo Paolo Predisposizione e controllo procedura di gara € 2.328,42 

Turra Donato Direttore dei lavori e certificato di regolare esecuzione € 4.967,29 

Ragonese Salvatore Direttore operativo € 1.490,19 

Amata Rosario Direttore operativo e Ispettore di cantiere € 1.924,83 

Di Bilio Francesco Collaboratore D.L. € 310,46 

Barbarino Marco Collaboratore RUP € 310,46 

 Totale  € 14.746,67 

Il Responsabile Unico Del Procedimento 

(F. D. Luigi Messina) 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93) 

 

L’Ingegnere Capo, Dirigente del Servizio Genio Civile di Enna, giusta nomina del Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico di cui al D.D.G. n. 901 del 23/06/2022 

Visto la proposta di Determina del RUP sopra riportata 

DETERMINA 

- di adottare attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la 

superiore proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del procedimento che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina ed è qui da intendersi 

integralmente riportata, richiamata e trascritta;  

- per le finalità e le causali esposte in premessa di potersi liquidare ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 

50/2016, e ss.mm. ii., l’importo complessivo di € 14.746,67 quale incentivo per l’intervento di 

che trattasi a favore del sottoelencato personale: 

Dipendente Attività svolta Incentivo 

Glorioso Santa Rita Programmazione della spesa € 310,46 

Messina Luigi Responsabile del procedimento € 3.104,56 

Garofalo Paolo Predisposizione e controllo procedura di gara € 2.328,42 

Turra Donato Direttore dei lavori e certificato di regolare esecuzione € 4.967,29 

Ragonese Salvatore Direttore operativo € 1.490,19 

Amata Rosario Direttore operativo e Ispettore di cantiere € 1.924,83 

Di Bilio Francesco Collaboratore D.L. € 310,46 

Barbarino Marco Collaboratore RUP € 310,46 

Totale € 14.746,67 



  Pag. 3 di 3 

 

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale di quest’Ufficio del Genio Civile di 

Enna - Sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti. 

L’Ingegnere Capo 

(arch. Concetta Fontanazza) 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93) 


